
ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА 
БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
РЕШЕНИЕ

от « -/ 9 » 05 2022 года № 'f 
г. Богучар

Об отчете Общественной палаты Богучарского 
муниципального района 
Воронежской области о результатах 
деятельности в 2021 году

В соответствии с решением Совета народных депутатов Богучарского 
муниципального района от 25.02.2021 № 251 «О Положении об 
Общественной палате Богучарского муниципального района Воронежской 
области» Общественная палата Богучарского муниципального района 
Воронежской области р е ш и л а :

1. Отчет председателя Общественной палаты Богучарского 
муниципального района о результатах деятельности в 2021 году принять к 
сведению.

2. Признать деятельность Общественной палаты Богучарского 
муниципального района по результатам работы за 2021 год 
удовлетворительной.

3. Отметить в деятельности Общественной палаты Богучарского 
муниципального района Воронежской области положительные итоги в 
решении вопросов:

- проведение обследования состояния военно -  мемориальных 
объектов, находящихся на территории Богучарского муниципального района;

- принятие активного участия в акции «Белый цветок»;
- приобщение молодежи к истории родного края;
- принятие активного участия в шествии «Бессмертного полка»;
- принятие участия в выборах всех уровней.

Председатель Общественной палаты 
Богучарского муниципального района
Воронежской области ^  Е.В.Андросова



Информация о работе 
Общественной палаты Богучарского муниципального района за 2021 год

Тема Дата
проведения

1. Подготовка и рассмотрение вопросов на заседании Совета Общественной палаты
1.1. Пленарные заседания

*

Пленарные заседания проведены на темы:
- Об отчете Общественной палаты Богучарского муниципального района Воронеж­
ской области о результатах деятельности в 2021 году;
- Об утверждении плана работы Общественной палаты Богучарского муниципально­
го района на 2021 год.;
- О проведении мероприятий, посвященных Дню освобождения города Богучара от 
немецко -  фашистских захватчиков

М арт 2021г.

М арт 2021г. 

Декабрь 2021г.

1.2. Заседания Совета Проведены заседания Совета Общественной палаты на темы:
- «О подготовке и проведении празднования 76-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне»;
- Участие в общественном контроле реализации региональных проектов Воронеж­
ской области в рамках национальных проектов в соответствии с Указом Президента 
Российской федерации от7 мая 2018 г №204, поручений по реализации Послания 
Президента Российской федерации Федеральному Собранию РФ от 15 января 
2020года.

М арт 2021г. 

Октябрь 2021г.

1.3. Заседания Комиссии Проведено заседание Комиссии Общественной палаты на темы:
- О проведении мониторинга состояния военно -  мемориальных объектов
на территории Богучарского муниципального района Общественной палатой Богу­
чарского муниципального района в 2021 году;
- Обеспечение общественного наблюдения за соблюдением избирательных прав гра­
ждан. Формирование команды Общественных наблюдателей на выборы депутатов 
Государственную Думу ФС РФ восьмого созыва.

Апрель 2021 г. 

Сентябрь 2021г.

1.4. Выездные заседания Выездные заседания не проводились в связи с пандемией.



1.5. Участие в межведомственных 
заседаниях, рабочих группах, в со­
вещаниях

| Члены районной ОП приняли активное участие в следующих межведомственных ко­
миссий, рабочих групп:
- в совещаниях, при главе муниципального района, антинаркотической, антикорруп­
ционной, административной комиссиях, в межведомственной комиссии по организа­
ции летнего отдыха и оздоровления детей, Общественном Совете при администра­
ции муниципального района по культуре, в планёрках у главы муниципального рай­
она, заседаниях Совета народных депутатов муниципального района, городского и 
сельских поселений, Политсовете местного отделения партии «Единая Россия», рай­
онном женском совете, районном Совете ветеранов, правоохранительных органов и 
инвалидов, профсоюзных организациях, местных отделениях союзов офицеров за­
паса, воинов-интернационалистов, в казачестве и др.

В течение 
года

2. Общественные слушания и кон­
ференции

*

Члены районной ОП приняли активное участие: 
в публичных слушаниях:

- О проекте решения Совета народных депутатов Богучарского муниципального рай­
она «Об исполнении бюджета Богучарского муниципального района за 2018 год;
- О проекте бюджета Богучарского муниципального района на 2022 год и плановый 
период 2023 -  2024 годов;
- О решении Совета народных депутатов Богучарского муниципального района от 
10.11.2021 года № 278 «Об утверждении проекта решения Совета народных депута­
тов Богучарского муниципального района Воронежской области «О внесении изме­
нений и дополнений в устав Богучарского муниципального района»

Участие в сессии Совета народных депутатов Богучарского муниципального рай­
она:
- 19 сессия Совета народных депутатов Богучарского муниципального района;
- 21 сессия Совета народных депутатов Богучарского муниципального района;
- 22 сессия Совета народных депутатов Богучарского муниципального района;
- 23 сессия Совета народных депутатов Богучарского муниципального района;

Участие в заседании общественного Совета Богучарского муниципального района

21.05.2021 г. 

15.12.2021г.

15.12.2021г.

25.02.2021г.
25.05.2021г.
25.08.2021
10.11.2021

25.03.2021г., 
24.06. 2021г., 
30.09.2021г.

3. Круглые столы Круглые столы не проводились в связи с пандемией.

4. Приёмы граждан: Председатель Общественной палаты ежемесячно осуществляла прием граждан по 
различным вопросам по телефону.



5. Мероприятия:
5.1. Мероприятия, направленные 
на сохранение культурного насле­
дия и традиций в районе

Члены районной ОП приняли активное участие в:
1. Новогодние, рождественские праздничные мероприятия;
2. День защитников Отечества.

По определен­
ному плану

5.2. Мероприятия, направленные 
на формирование здорового образа 
жизни

- реализация в образовательных учреждениях района муниципальной программы 
«Мы - за здоровый образ жизни;

В течение года

- турнир «Мама, папа, я -  спортивная семья»
- соревнования по настольному теннису;
- шахматные турниры;
- турнир по греко -  римской борьбе;
- турнир по футболу.

январь 2021 г. 
февраль 2021г. 
в течение года

5.3. Антинаркотические мероприя­
тия

- участие в заседании антинаркотической комиссии 31.03.2021г.
24.06.2021г.

5.4. Мероприятия по образованию 1. Организация летнего отдыха, оздоровление детей и подростков в МУ ДОЛ «При­
озерье», пришкольных лагерях дневного пребывания;
2. Праздничные мероприятия, посвящённые международному Дню. защиты детей;
3. Участие в приемке школ к новому учебному 2021-2022 году;
4. Посещение школ района в день «Последнего звонка»;
5. Посещение мероприятий, приуроченных Первому звонку.

В течение года

5.5. Мероприятия по экологиче­
ской безопасности

.Участие в Эко-акциях:
-«Сделаем Богучарский район чистым»; 
-«Чистый парк»;
- Осенние субботники

Апрель

Сентябрь - ок­
тябрь

5.6. Мероприятия, направленные 
на патриотическое воспитание

- День призывника;
- Встречи школьников, молодёжи с участниками ВОВ, воинами- интернационали­
стами, офицерами запаса;
-проведение в школах, музеях «Уроков мира», «Уроков мужества», экскурсий по 
местам боевой славы;
- Проведение в школах, библиотеках Уроков патриотизма;

- Чествование юбиляров - ветеранов войны, их вдов;
- «Бессмертный полк»;
- Выезды семейного клуба РОДник при районном музее.

В течение года

5.7. Проведение, участие в религи­
озных мероприятиях

1.Участие в Рождественских, Крещенских мероприятиях;
2. Пасхальные Мероприятия;
3.Участие в крестном ходе.

В течение года



5.8. Праздничные мероприятия 
(приуроченные к праздникам)

1. Мероприятия, посвященные знаковым датам:
Члены общественной палаты приняли участие в мероприятиях, посвященных Дню 
защитника Отечества, 8 Марта, Дню защиты детей.

В течение года

5.9. Конкурсы, фестивали 1.Фестиваль патриотической песни для молодёжи «Голос Памяти»;
2. Фотоконкурс, приуроченный ко Дню семьи.

Февраль
Май

5.10. Акции

к

Акция «Бесмертный полк» был организован в онлайн -  режиме.

С 13 августа по 24 сентября 2021 года в Богучарском муниципальном районе тради­
ционно прошла масштабная благотворительная акция «Белый цве­
ток». Благотворительная акция «Белый цветок» — это возрождение замечательной 
традиции вековой давности. Средства собираются для лечения детей, страдающих 
онкологическими заболеваниями. Помимо душевных страданий, семьи, воспиты­
вающие таких деток, испытывают серьёзные материальные трудности: лечение — 
очень сложный, длительный и дорогостоящий процесс. Проведение акции в наши 
дни помогает возродить в обществе традиции благотворительности, пробудить в лю­
дях лучшие качества человеческой души — любовь, сострадание и милосердие!

В дни проведения акции в детских садах и школах прошли тематические бе­
седы, «Уроки доброты»,работали творческие мастерские, где педагоги и дети изго­
тавливали белые цветы -  символ акции. Проведены благотворительные выставки и 
ярмарки, где организовали сбор пожертвований для тяжелобольных детей.

Совместными усилиями удалось собрать 128343 рублей.
Все собранные средства и изготовленные белые цветы переданы в Богучар- 

ское благочиние.

Май

Август - сен­
тябрь

6. Рейды, проверки

Члены районной ОП приняли активное участие с органами системы профилактики в 
рейдах:
- «Подросток»;
- «Школьный двор»;
- « Детская игровая площадка»;
- Посещали члены ОП на дому семьи «трудных подростков», детей, находящихся в 

социально -  реабилитационном центре.
Также провели мониторинг состояния воинских захоронений.

В течение года 

Апрель

7. Сотрудничество со СМИ Члены районной Общественной палаты вели подготовку материалов на официаль­
ный сайт администрации муниципального района о работе районной ОП, материалов 
в районную газету «Сельская Новь».

В течение года



8. Прочее

Общественная палата Богучарского муниципального района в течение года пло- о  течение i ида 
дотворно сотрудничала в решении вопросов гражданского общества, в реализации 
планов работы в тесном контакте с органами местного самоуправления района, депу­
татами Совета народных депутатов Богучарского муниципального района, общест­
венными организациями - женсоветом, ветеранской, профсоюзными организациями, 
учреждениями образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты и соци­
ального обеспечения населения, общественной приёмной губернатора области в Бо- 
гучарском муниципальном районе.

С 17 по 19 сентября 2021 года члены Общественной палаты вели наблюдение за Сентябрь 2021г. 
проведением выборов депутатов в Государственную Думу РФ. Нарушений не выяв­
лено.

Председатель Общественной палаты 
Богучарского муниципального района Е.В.Андросова


